

Số: /BC-SNN Kon Tum, ngày tháng năm

BÁO CÁO

**Công tác thanh tra, kiểm tra 9 tháng đầu năm 2023
và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023**
(Số liệu báo cáo từ ngày 11/12/2022 đến ngày 15/9/2023)

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy.

Thực hiện Công văn số: 1930/UBND-NC ngày 05 tháng 9 năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện chế độ báo cáo theo Thông tư số 03/2013/TT-TTCP.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo công tác thanh tra, kiểm tra 9 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023, như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA

1. Thanh tra, kiểm tra hành chính:

- Đã thực hiện hoàn thành 03 cuộc thanh tra hành chính: 02 cuộc thanh tra hành chính năm 2022 chuyển sang, gồm: 01 cuộc thanh tra tại Trung tâm khuyến nông theo Quyết định số 652/QĐ-SNN ngày 28 tháng 11 năm 2022¹, 01 cuộc thanh tra tại Trung tâm Nước sạch và VSMTNT theo Quyết định số 668/QĐ-SNN ngày 26 tháng 12 năm 2022² và 01 cuộc thanh tra hành chính năm 2023 tại Chi cục Thủy lợi tỉnh Kon Tum theo Quyết định số 247/QĐ-SNN ngày 18 tháng 4 năm 2023³

- Đang triển khai thực hiện 01 cuộc thanh tra hành chính và phòng chống tham nhũng tại Chi cục Kiểm lâm theo Quyết định số 03/QĐ-TTra ngày 13 tháng 9 năm 2023.

2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành:

2.1. Thanh tra Sở thực hiện:

Đã thực hiện hoàn thành 03 cuộc Thanh tra chuyên ngành: 01 cuộc thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật về sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc Bảo vệ thực vật; giống cây trồng trên địa bàn các huyện: Đăk Hà, Ngọc Hồi, Đăk Glei, tỉnh Kon Tum theo Quyết định số 223/QĐ-SNN, ngày 07 tháng 4 năm 2023⁴; 01

¹ Kết luận số 01/KL-SNN, ngày 27/02/2023 Kết luận Thanh tra hành chính tại Trung tâm Khuyến nông.

² Kết luận số 02/KL-SNN, ngày 27/3/2023 Kết luận Thanh tra hành chính tại Trung tâm Nước sạch và VSMTNT.

³ Kết luận số 04/KL-SNN, ngày 26/6/2023 Kết luận Thanh tra hành chính tại Chi cục Thủy lợi

⁴ Kết luận số 03/KL-SNN, ngày 22 tháng 5 năm 2023 về kết luận thanh tra chuyên ngành việc chấp hành các quy định pháp luật về sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc Bảo vệ thực vật; giống cây trồng trên địa bàn các huyện: Đăk Hà, Ngọc Hồi, Đăk Glei, tỉnh Kon Tum

cuộc thanh tra về sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc Bảo vệ thực vật; giống cây trồng trên địa bàn thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum theo 325/QĐ-SNN, ngày 25 tháng 5 năm 2023⁵; 01 cuộc thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác quản lý, khai thác các công trình thủy lợi do Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông quản lý theo 360/QĐ-SNN, ngày 16 tháng 6 năm 2023⁶

2.2. Thanh tra của các đơn vị thuộc Sở thực hiện:

2.2.1. Chi cục Kiểm lâm: Không

2.2.2. Chi cục Chăn nuôi và Thú y:

a. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành:

Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Kon Tum đã Ban hành Quyết định⁷ phê duyệt Kế hoạch thanh tra, kiểm tra chuyên ngành năm 2023 theo Quyết định số 79/QĐ-SNN, ngày 10/01/2023 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn⁸ để triển khai tại đơn vị. Trong kỳ báo cáo, Chi cục đã triển khai 02 cuộc kiểm tra chuyên ngành, như sau:

- Cuộc 01: Ban hành Kế hoạch số 48/KH-CCCNTY ngày 30/12/2023 về cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão 2023⁹; Đoàn kiểm tra đã tiến hành kiểm tra 06 cơ sở giết mổ động vật tập trung huyện Sa Thầy, Ngọc Hồi, Đăk Glei, Đăk Hà, Đăk Tô và thành phố Kon Tum; qua kiểm tra đã kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế của các cơ sở giết mổ động vật nhằm kiểm soát sản phẩm hàng hóa sau giết mổ đảm bảo an toàn thực phẩm theo quy định hiện hành để cung cấp nhân dân sử dụng trong dịp lễ, Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

- Cuộc 02: Ban hành Quyết định số 18/QĐ-CCCNTY ngày 05/4/2023 thành lập Đoàn thẩm định cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm năm 2023¹⁰; Đoàn thẩm định xây dựng Kế hoạch, ban hành Thông báo để thực hiện thẩm định định kỳ các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn tỉnh theo quy định¹¹.

b) Công tác kiểm tra về kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật

⁵ Kết luận số 05/KL-SNN, ngày 28 tháng 6 năm 2023 về kết luận thanh tra chuyên ngành việc thực hiện các quy định pháp luật về sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc Bảo vệ thực vật, giống cây trồng trên địa bàn thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum

⁶ Kết luận số 06/KL-SNN ngày 28/8/2023 về việc thanh tra chuyên ngành việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác quản lý, khai thác các công trình thủy lợi do Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông quản lý

⁷ Quyết định số 07/QĐ-CCCNTY, ngày 07/02/2023 phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra chuyên ngành năm 2023.

⁸ Cụ thể: Cuộc 01: Kiểm tra, thẩm định việc chấp hành các quy định pháp luật tại các cơ sở, hộ kinh doanh sản xuất nông, lâm, thủy sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm; thời gian thực hiện từ tháng 04/2023 đến hết tháng 10/2023; Cuộc 02: Kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về sản xuất, kinh doanh con giống chăn nuôi, giống thủy sản; sản xuất, kinh doanh tinh giống chăn nuôi; thời gian thực hiện trong quý III/2023.

⁹ Theo Kế hoạch số 3950/KH-BCĐ389 ngày 21 tháng 11 năm 2022 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Kon Tum về Cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

¹⁰ Theo Quyết định số 79/QĐ-SNN, ngày 10/01/2023 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

¹¹ Đến nay Đoàn đang triển khai và chưa có kết quả kiểm tra.

Kết quả công tác kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật xuất, nhập tỉnh 09 tháng đầu năm 2023, như sau:

- **Xuất tỉnh:** 46 con trâu, bò thịt; 62.245 con lợn thịt; 3.480 con lợn chăn nuôi; 38.130 con gia cầm thịt; 06 con mèo nuôi cảnh, 03 con chó nuôi cảnh; 90.600 kg sản phẩm động vật (*60.600 kg da bò muối; 30.000 kg mỡ bò*).

- **Nhập tỉnh:** 309 con bò thịt; 11 con bò chăn nuôi; 260 con lợn thịt; 54.128 con lợn chăn nuôi; 238.190 con gia cầm thịt; 264.758 con gia cầm chăn nuôi; 12.140 kg sản phẩm động vật (*trong đó: thịt gà 4.138 kg, thịt lợn 5.379 kg, thịt bò 275 kg, xúc xích 1.591 kg, chả lụa 118 kg, gà muối 121 kg, giò heo muối 35 kg, giò heo 67 kg, ba rọi 51 kg, bò viên 132 kg, gà viên 29 kg, chả bò 13 kg, nem 1 kg, lạp xưởng 35 kg*).

- **Xuất, nhập khẩu:** Theo báo cáo của Trạm Kiểm dịch động vật Cửa khẩu quốc tế Bờ Y, Chi cục Thú y Vùng V, 09 tháng đầu năm 2023 kiểm dịch xuất khẩu 1.599 con bò qua Cửa khẩu quốc tế Bờ Y; không có động vật, sản phẩm động vật nhập khẩu¹².

c) Kết quả công tác xử lý vi phạm hành chính

Trong 09 tháng đầu năm 2023, Chi cục xử lý 01 trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y về kiểm dịch sản phẩm động vật vận chuyển; ban hành 01 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính, phạt tiền 7.000.000 đồng nộp ngân sách; tiêu hủy 124 kg thịt lợn không đảm bảo vệ sinh thú y¹³.

2.2.3. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật:

a. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành:

Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật đã cử công chức phối hợp tham gia Đoàn thanh tra, kiểm tra do Thanh tra Sở Nông nghiệp chủ trì theo Quyết định số 223/QĐ-SNN, ngày 07/4/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc Thành lập Đoàn Thanh tra chuyên ngành việc chấp hành các quy định pháp luật về sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc Bảo vệ thực vật; giống cây trồng trên địa bàn các huyện: Đăk Hà, Ngọc Hồi, Đăk Glei, tỉnh Kon Tum và Quyết định số 325/QĐ-SNN ngày 25/5/2023 của Giám đốc Sở Nông nghiệp & Phát triển nông thôn về việc thành lập Đoàn Thanh tra chuyên ngành việc chấp hành các quy định pháp luật về sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc Bảo vệ thực vật; giống cây trồng nông nghiệp trên địa bàn thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum; Cử 01 công chức phối hợp tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành theo Quyết định số 241/QĐ-SYT ngày 17 tháng 5 năm 2023 của Giám đốc Sở Y tế về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành việc sản xuất, kinh doanh, sử dụng hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng

¹² Theo Báo cáo số 08-2023/KD ngày 09/8/2023; Báo cáo số 09-2023/KD ngày 09/9/2023 của Trạm Kiểm dịch Cửa khẩu quốc tế Bờ Y.

¹³ Vào lúc 12 giờ 30 ngày 19/12/2022 tại Trạm Kiểm dịch động vật Sao Mai; thôn 2, xã Hòa Bình, thành phố Kon Tum; Chi cục phối hợp với lực lượng Cảnh sát giao thông tỉnh kiểm tra, phát hiện xe ô tô mang BKS 82F 000.87 chạy hướng Kon Tum đi Gia Lai do ông Vũ Văn Lý là lái xe (cũng là chủ hàng), sinh năm 1959, địa chỉ Phường Ia Kring, thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai; vận chuyển 124 kg thịt lợn không có giấy chứng nhận kiểm dịch động vật vận chuyển ra khỏi địa bàn cấp tỉnh; qua kiểm tra toàn bộ số tang vật đã chuyển màu và bốc mùi hôi, thối, không đảm bảo vệ sinh thú y; Chi cục đã xử phạt và tiêu hủy toàn bộ 124 kg thịt lợn theo quy định của pháp luật.

trong lĩnh vực gia dụng, y tế và cơ sở cung cấp dịch vụ diệt côn trùng, diệt khuẩn bằng chế phẩm trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2023.

- Trong kỳ báo cáo, Chi cục tiếp nhận ý kiến phản ánh trên địa bàn xã Kroong, thành phố Kon Tum có việc buôn bán phân bón và thuốc BVTV chưa đủ điều kiện kinh doanh và tiếp nhận ý kiến phản ánh trên địa bàn xã Đăk Xú, thị trấn Plei Kần, huyện Ngọc Hồi có cơ sở buôn bán thuốc BVTV hết hạn sử dụng. Ý kiến phản ánh của người dân trên địa bàn thôn 3, xã Đăk Mar, huyện Đăk Hà có việc buôn bán phân bón và thuốc BVTV chưa đủ điều kiện kinh doanh. Chi cục đã ban hành kế hoạch kiểm tra đột xuất các cơ sở kinh doanh buôn bán vật tư nông nghiệp, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật theo phản ánh của người dân (kế hoạch số 08/KH-CCTT&BVTV, ngày 24/02/2023 và kế hoạch số 09/KH-CCTT&BVTV, ngày 27/02/2023 và kế hoạch số 24/KH-CCTT&BVTV, ngày 30/3/2023 của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật), kết quả như sau:

* Tại hộ Lê Văn Dũng và Nguyễn Đồng Tâm, xã Kroong, thành phố Kon Tum: Qua kiểm tra cơ bản đủ điều kiện trong việc buôn bán phân bón và thuốc BVTV; Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật đã hướng dẫn các hộ bổ sung đầy đủ các thủ tục theo qui định.

* Tại hộ Nguyễn Thị Thanh Thy, xã Kroong, thành phố Kon Tum: Qua kiểm tra cơ sở chấp hành đầy đủ các điều kiện trong việc buôn bán phân bón và thuốc BVTV.

* Tại cơ sở kinh doanh buôn bán phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, vật tư nông nghiệp của bà Bùi Thị Nga (Địa chỉ: 975 Hùng Vương, thị trấn Plei Kần, huyện Ngọc Hồi, tỉnh Kon Tum) buôn bán thuốc bảo vệ thực vật hết hạn sử dụng. Cụ thể: Thuốc trừ sâu RAMBO 5SC, thành phần Fipronil 50g/l, Giấy đăng ký 3435/CNĐKT-BVTV; Nơi sản xuất nhà máy Thanh sơn hóa nông, địa chỉ lô C7 đường 7C, KCN Lê Minh Xuân, thành phố Hồ Chí Minh, ngày sản xuất 03-02-2020, hạn sử dụng 24 tháng kể từ ngày sản xuất (đã hết hạn sử dụng); Số lượng 40 chai, loại chai 250 ml; đơn giá 50 ngàn đồng/ chai; số tiền 2.000.000 (hai triệu đồng).

* Tại cơ sở kinh doanh Nguyễn Ngọc Tắt, Địa chỉ: Thôn 3, xã Đăk Mar, huyện Đăk Hà, tỉnh Kon Tum: Qua kiểm tra cơ bản đủ điều kiện trong việc buôn bán phân bón và thuốc BVTV. Tuy nhiên, kinh doanh buôn bán thuốc bảo vệ thực vật ghi không đúng các nội dung bắt buộc trên nhãn hàng hóa, nhãn hàng hoá ghi thêm đối tượng phòng trừ cụ thể:

* Thuốc trừ sâu Wofatac 350 EC, loại chai 450 ml; Số đăng ký 3293/CNĐKT-BVTV; Đăng ký và sản xuất Công Ty Cổ Phần Quốc Tế Hoà Bình, địa chỉ 15/7/731194 đường Láng, Láng Thượng, Đống Đa, Hà Nội. Số lượng 14 chai, đơn giá 68.000 đồng/chai; Số tiền: 952.000 đồng; (Ghi Thêm đối tượng phòng trừ: Rệp sáp, tuyến trùng, ruồi vàng, bọ cánh cứng, mọt đục cành)

* Thuốc trừ sâu Calira 555WP, loại 70gr/gói; Số đăng ký 3573/CNĐKT-BVTV; Đăng ký và sản xuất Công Ty Cổ Phần Quốc Tế Hoà Bình, địa chỉ 15/7/731194 đường Láng, Láng Thượng, Đống Đa, Hà Nội. Số lượng 70 gói, đơn

giá 25.000 đồng /gói; Số tiền: 1.750.000 đồng. (Ghi Thêm đối tượng phòng trừ: Bọ trĩ, rệp sáp)

* Thuốc trừ bệnh CorNil 500 SC, loại chai 450ml; Số đăng ký 2189/CNĐKT-BVTV; Đăng ký và sản xuất Công Ty Cổ Phần Quốc Tế Hoà Bình, địa chỉ 15/7/731194 đường Láng, Láng Thượng, Đống Đa, Hà Nội. Số lượng 14 chai; đơn giá 75.000 đồng /chai; Số tiền: 1.050.000 đồng. (Ghi Thêm đối tượng phòng trừ: xì mũ, thán thư, phấn trắng, lở cổ rễ)

* Thuốc trừ bệnh Amisuper Top 500WP loại 200g/gói, Số đăng ký 5680/CNĐKT-BVTV; Lô G05-01, KCN Đức Hoà 1 Hạnh Phúc, Đức Hoà, Long An; Đăng ký và sản xuất Công Ty Cổ Phần Thuốc BVTV Việt Trung, số lượng 40 gói, đơn giá 75.000 đồng/ gói. Số tiền: 3.000.000 đồng. (Ghi Thêm đối tượng phòng trừ: sâu xanh, sâu tơ, nhện đỏ, bọ trĩ, rệp sáp).

- Tại cửa hàng Việt Anh, Địa chỉ: Thôn 3, xã Đăk Mar, huyện Đăk Hà, tỉnh Kon Tum, tại thời điểm kiểm tra cơ sở chuyên hoạt động kinh doanh đến thôn 1, xã Đăk Mar và đang hoàn tất các thủ tục để đề nghị cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán thuốc bảo vệ thực vật. Hiện tại cửa hàng chưa hoạt động.

Đơn vị đã lập Biên bản vi phạm hành chính và ban hành 02 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với cơ sở kinh doanh buôn bán phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, vật tư nông nghiệp Bùi Thị Nga; Số tiền là 1.500.000 đồng (Một triệu, năm trăm ngàn đồng chẵn); cơ sở kinh doanh buôn bán phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, vật tư nông nghiệp Nguyễn Ngọc Tất, Địa chỉ: Thôn 3, xã Đăk Mar, huyện Đăk Hà, tỉnh Kon Tum; Số tiền là 2.000.000 đồng (Hai triệu đồng).

Tổng số tiền đã nộp vào ngân sách nhà nước là 3.500.000 đồng (Ba triệu, năm trăm ngàn đồng chẵn).

Thực hiện Quyết định số 79/QĐ-SNN, ngày 10/01/2023 của Sở Nông nghiệp & PTNT tỉnh về Quyết định phê duyệt Kế hoạch Thanh tra, kiểm tra năm 2023. Chi cục đã xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch số 33/KH-CCTT&BVTV, ngày 17/5/2023 về kế hoạch Kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, giống cây trồng của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Kon Tum và việc chấp hành các quy định pháp luật đối với các cơ sở sản xuất thực phẩm nông sản trên địa bàn thành phố Kon Tum, huyện Kon Plông.

Tại thời điểm kiểm tra, trên địa bàn tỉnh Kon Tum có 22 doanh nghiệp kinh doanh phân bón, thuốc Bảo vệ thực vật, hạt giống cây trồng và 08 cơ sở sản xuất thực phẩm nông sản trên địa bàn thành phố Kon Tum, huyện Kon Plông, trong đó:

- 07 doanh nghiệp buôn bán phân bón;
- 06 doanh nghiệp buôn bán phân bón và thuốc BVTV;
- 01 doanh nghiệp buôn bán phân bón, thuốc BVTV và hạt giống cây trồng;
- 02 doanh nghiệp buôn bán phân bón tại thời điểm kiểm tra chưa có hàng hóa;
- 06 doanh nghiệp tạm dừng hoạt động;
- 08 cơ sở sản xuất thực phẩm nông sản.

Kết quả kiểm tra:

- Kiểm tra đối với 16 doanh nghiệp kinh doanh VTNN và 08 cơ sở sản xuất thực phẩm nông sản (*trong đó: có 16 doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh buôn bán phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, hạt giống cây trồng trên địa bàn tỉnh Kon Tum; 08 cơ sở sản xuất thực phẩm nông sản thành phố Kon Tum, huyện Kon Plông*).

- Trong quá trình kiểm tra đã phát hiện và lập hồ sơ xử lý 03 doanh nghiệp vi phạm (*Có bảng tổng hợp các doanh nghiệp, cơ sở kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính kèm theo*).

Nội dung vi phạm (lĩnh vực hàng hoá): Kinh doanh, buôn bán phân bón ghi không đúng các nội dung bắt buộc trên nhãn hàng hóa.

Đoàn kiểm tra Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật đã tiến hành lập Biên bản vi phạm hành chính và tham mưu lãnh đạo Chi cục ban hành 03 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 03 doanh nghiệp buôn bán phân bón. Với Tổng số tiền là 15.500.000 đồng (*mười lăm triệu, năm trăm ngàn đồng chẵn*).

b. Công tác kiểm tra sử dụng thuốc bảo vệ thực vật (thực hiện thường xuyên):

- Chi cục đã thực hiện kiểm tra việc sử dụng thuốc BVTV trên cây trồng (chủ yếu là rau, củ quả dùng làm thực phẩm) đối với 31 hộ sản xuất tại địa bàn phường Thắng Lợi, Trường Chinh và phường Trần Hưng Đạo, thành phố Kon Tum.

Kết quả: Người dân đã sử dụng thuốc theo nguyên tắc “4 đúng”; Sử dụng thuốc sinh học; đảm bảo được thời gian cách ly theo hướng dẫn sử dụng của nhà sản xuất; sử dụng thuốc trong danh mục được phép sử dụng theo quy định.

2.2.4. Quản lý chất lượng Nông lâm sản và thủy sản:

a. Công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành: Không.

b. Kết quả công tác kiểm tra bảo đảm ATTP:

- Thực hiện 03 cuộc kiểm tra, thẩm định đánh giá định kỳ các cơ sở sản xuất kinh doanh nông thủy sản trên địa bàn tỉnh Kon Tum đối với 57 cơ sở, lấy 12 mẫu nông thủy sản phân tích các chỉ tiêu về ATTP. Kết quả: 05 cơ sở xếp loại A, 42 cơ sở xếp loại B, 05 cơ sở tạm ngưng hoạt động, 05 cơ sở ngưng hoạt động; 12 mẫu nông thủy sản đạt yêu cầu; xử phạt vi phạm hành chính đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh giò chả Ông Võ Minh Diệp (*địa chỉ: Thôn 2, Thị trấn Sa Thầy, huyện Sa Thầy, tỉnh Kon Tum*) với hành vi vi phạm hành chính: Sử dụng người tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm mà không cắt ngắn móng tay, **số tiền xử phạt 2.000.000 đồng**, đã nộp vào ngân sách nhà nước; Đơn vị đang thực hiện thẩm định đánh giá định kỳ các cơ sở sản xuất kinh doanh nông thủy sản đợt 2; kiểm tra thực hiện nhiệm vụ quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm năm 2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum theo Quyết định số 100/QĐ-CCQLCL ngày 31/8/2023, đơn vị báo cáo sau khi kết thúc đợt kiểm tra;

- Tiếp nhận 31 hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (trong đó có 04 hồ sơ tiếp nhận từ ngày 16-31/12/2022 chuyển sang và 27 hồ sơ tiếp nhận mới). Kết quả, kiểm tra cấp 31 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện.

- Cử công chức tham gia đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 theo Quyết định số 1507/QĐ-STY ngày 09/12/2022 và tham gia đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm hưởng ứng "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2023 theo Quyết định số 174/QĐ-SYT ngày 30/3/2023 của Sở Y tế. Kết quả, không có cơ sở thuộc quản lý của ngành nông nghiệp và Phát triển nông thôn vi phạm về ATTP.

2.2.5. Chi cục Thủy lợi:

Cử công chức tham gia với đoàn Thanh tra Sở: 01 cuộc thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác quản lý, khai thác các công trình thủy lợi do Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông quản lý theo Quyết định số 360/QĐ-SNN, ngày 16 tháng 6 năm 2023¹⁴

2.2.6. Chi cục Phát triển nông thôn: Không

3. Công tác Quản lý bảo vệ rừng và quản lý lâm sản do Chi cục Kiểm lâm thực hiện (nhiệm vụ thường xuyên):

a. Thanh tra, kiểm tra thường xuyên, đột xuất: 31 cuộc (trong đó có 01 cuộc được triển khai thực hiện theo Quyết định số 50/QĐ-CCKL, ngày 21/4/2023 của Chi cục Kiểm lâm về việc Thành lập Đoàn kiểm tra chấp hành pháp luật về quản lý động vật hoang dã trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2023 và Chi cục Kiểm lâm có Báo cáo số 329/BC-CCKL, ngày 17/8/2023 về việc kết quả kiểm tra việc chấp hành pháp luật về quản lý động vật hoang dã trên địa bàn tỉnh Kon Tum).

b. Việc triển khai các cuộc kiểm tra:

- Tổng số vụ vi phạm phát hiện: 30 vụ¹⁵
- Đối tượng vi phạm: Cá nhân: 17 vụ; Vô chủ: 12 vụ; Doanh nghiệp tư nhân: 01 vụ.
- Những lĩnh vực kiểm tra chủ yếu: Lĩnh vực lâm nghiệp.

c. Kết quả kiểm tra:

- Vi phạm các quy định của nhà nước về phòng cháy, chữa cháy rừng gây cháy rừng: 02 vụ, diện tích thiệt hại: 0,7684 ha.
- Khai thác lâm sản trái pháp luật: 09 vụ; với khối lượng 14,5129 m³ gỗ tròn, quy tròn các loại.
- Vận chuyển lâm sản trái pháp luật: 03 vụ; với 2,884 Ster củi.
- Tàng trữ, mua bán, chế biến lâm sản trái pháp luật: 02 vụ, với khối lượng 44,570 m³ gỗ tròn, quy tròn các loại.
- Phá rừng trái pháp luật: 13 vụ; diện tích thiệt hại: 4,223 ha.

¹⁴ Kết luận số 06/KL-SNN ngày 28/8/2023 về việc thanh tra chuyên ngành việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác quản lý, khai thác các công trình thủy lợi do Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông quản lý

¹⁵ Đơn vị phát hiện: Kiểm lâm phát hiện: 01 vụ; liên ngành phát hiện: 09 vụ; chính quyền xã phát hiện: 06 vụ; đơn vị chủ rừng phát hiện: 13 vụ; Các CQ khác phát hiện (QLTT, QĐội, Thuế ...): 01 vụ.

- Vi phạm các quy định về chi trả dịch vụ môi trường rừng: 01 vụ.

d. Xử lý vi phạm:

- Số vụ vi phạm từ kỳ trước chuyển qua: 23 vụ.

- Tổng số vụ đã xử lý: 36 vụ⁽¹⁶⁾, trong đó:

+ Xử lý hành chính: 28 vụ (Trong đó: phạt tiền 21 vụ; Tịch thu tang vật, phương tiện 07 vụ).

+ Khởi tố vụ án: 04 vụ¹⁷; Hiện cơ quan cảnh sát điều tra đang tiến hành điều tra vụ án.

+ Xử lý khác: 04 vụ (*các vụ phá rừng không xác định được đối tượng đã hết thời hiệu xử lý*).

- Số vụ đang tiếp tục điều tra xác minh: 17 vụ (*lũy kế số vụ vi phạm năm 2022 chuyển qua*).

e. Tiền phạt, tang vật, phương tiện tịch thu theo quyết định:

- Khối lượng tang vật, phương tiện tịch thu: 26,960 m³ gỗ tròn, quy tròn các loại. Ô tô 01 chiếc; xe máy 01 chiếc; cửa xăng 07 cái.

- Tổng số tiền phải thu theo Quyết định xử phạt: 522.455.100 đồng (*Đã nộp: 207.950.000 đồng; chưa nộp: 314.505.100 đồng*).

- Tiền bán lâm sản phương tiện tịch thu: 0 đồng.

4. Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra: Không.

5. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác thanh tra:

Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật thanh tra: Tại Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức tuyên truyền lồng ghép các cuộc họp cơ quan, đơn vị. Từ đầu năm đến nay đã tổ chức được 1.370 cuộc tuyên truyền trực tiếp về công tác công tác quản lý bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng với 54.862 lượt người tham gia (*lực lượng Kiểm lâm thực hiện 979 cuộc/37.463 lượt người tham gia; đơn vị chủ rừng thực hiện 391 cuộc/17.397 lượt người tham gia*). Ký cam kết với 442 hộ gia đình; thực hiện 04 chuyên mục QLBR trên Đài PTHT, 04 chuyên mục QLBR trên Báo Kon Tum; Đăng 41 tin, bài trên Trang thông tin điện tử của Chi cục Kiểm lâm; Tổ chức hội nghị, tập huấn cho người dân tại địa bàn 06 xã trên địa bàn huyện có tham gia hoạt động trồng dược liệu, để nâng cao kiến thức, vận dụng tốt công tác trồng, chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh hại trên cây Sâm Ngọc Linh và một số cây dược liệu khác, kết quả có 420 người tham gia. Hạt Kiểm lâm thành phố Kon Tum tiếp nhận và tổ chức bàn giao 06 cá thể Khi đuôi lợn thuộc nhóm IIB do người dân tự nguyện giao nộp Nhà nước.

¹⁶ Xử lý hành chính Lực lượng Kiểm lâm xử lý: 26 vụ; tham mưu UBND huyện xử lý 02 vụ.

¹⁷ Xử lý hình sự Kiểm lâm khởi tố 01 vụ, Công an khởi tố 02 vụ. Trong đó: Tội vi phạm các quy định về khai thác bảo vệ rừng theo Điều 232, Bộ Luật HS: 02 vụ - vật chứng vụ án 40,406 m³ gỗ tròn, quy tròn các loại; Tội hủy hoại rừng theo Điều 243, Bộ Luật HS: 02 vụ - diện tích thiệt hại 2,932 ha rừng tự nhiên.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023

- Thanh tra Sở và các Chi cục triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023 đã được Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt tại Quyết định số 79/QĐ-SNN ngày 10/01/2023.

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản, Chi cục Kiểm lâm, Chi cục Thủy lợi và Chi cục Phát triển nông thôn tiếp tục thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Chi cục Kiểm lâm Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các Kế hoạch, Kết luận của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ rừng và phát triển rừng; Thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan, ban, ngành có liên quan trong quá trình thực hiện nhiệm vụ năm 2022 theo các quy chế, kế hoạch đã ký với các đơn vị.

- Thực hiện nhiệm vụ khác được giao.

Trên đây là nội dung báo cáo công tác thanh tra, kiểm tra 9 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./.

Nơi nhận:

- Như trên (báo cáo);
- Thanh tra tỉnh (biết, tổng hợp);
- Ban Giám đốc Sở (biết);
- Phòng KH-TC và các Chi cục thuộc Sở (biết);
- Đưa tin trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, VP, TTra.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tấn Liêm